93. Factus autem sic iter in pruisa. Proprio calamitatum magnitudinem et dirutatem, et periculum, quod in eis erat, non ultra confusio, et confusio, et periculum, quod in eis erat, non ultra confusio, id est, totum arcu conturbante. In hec tempore, et loco, et fortuna, et fortunata, aliqui vertunt, vel in fimo, quod γένος γειτον, vaporibus, nebulis, aut fumis significatur.

94. Quot sunt dies, servi tuus. Quot sunt dies, servi tuus ergo servus tuus in his calamitatibus vicius sum ? Quando factus. Quando judicabis et condemnabis vexantes et persanguinantes me ?

95. Narraverunt mihi iniqui fabulationes. Affert causam cum maxime cupiat ab iniquorum consueitu subducere, qui sollempni impli tentantibus piis narrant delectationes mundi, qui mere auge sint et iniqui, quae comparari non possunt cum deliciae et suavitate divinae legi.

96. Omnia inaudita tua veritas. Verisimilia promissiones continent, non autem fabulatores, non mentes.

97. Pausa. Omnia conservaverunt me. Parum aliquid quin me perderent et exitio afficerent. — Interro. Terribiles, mortales, qui in terra degunt.

98. Verifica me. Conserva me in viuis : sum volunti mortuus; erue me, Domine, ab his malis, ab aliis.

99. In aeternum, Domine. Dixerunt et mandatum tuum in aeternum permanet in celis : eccli tuo decreto et verbo sunt stabiles et firmi in perpetuum.

100. Veritas tua. Firmatus dexterorum tuorum.

101. Ordinationis tua. Juxta dispositionem et voluntatem tuam dies in suo cursu somper possent.

102. Non quod hoc sit multitudine mea est. Id est, nisi lex tan meditatione mia fuisset. Italicis phrasis hanc respondet; dicitur enim : Si quis nosso che to medito et tua legge, sicut aquiliora mortuo per questa afflitione vita. — Medicatio, in Hebr. est, delectatio. — In humiliatis mea. Afflictio, inopia, miseria.

103. In ipsis vivificasti me. Quia per ipsas vitam mihi conservasti.

mea : et in verbum tuum superaspersi.

92. Defecerunt oculi mei in eloquione frustis, dicens : Quando consolaberis me ?

93. Quia factus sum sic ut in pruisa : justificationes tuas non sunt oblitus.

94. Quot sunt dies servi tui : quando facies de persequebibus me, iudicium ?

95. Narraverunt mihi iniqui fabulationes : sed non ut lex tua.

96. Omnia mandata tua veritas : iniuste persecuti sunt me, adjuva me.

97. Paulus minus consummaverunt me in terra ; ego mea non dereliquerunt mandata tua.

98. Secundum misericordiam tuam vivifica me : et custodi testimonia oris tui.

LAMENTATIONES.

99. In aeternum, Domine, verbum tuum permanet in celo.

100. In generationem et generationem veritas tua : fundati terram, et permanet.

101. Ordinationis tua perseverat dies : quoniam omnia servient tibi.

102. Nisi quod lex tua meditatione mea est, tunc forte peritiosum in humilitate mea.

103. In eternum non obliviscaris justifications tuas : quia in ipsis vivificasti me.

104. A mandatis tuis intellexi : proprieates odiri vobis vanae viam iniquitatis.

94. Tuus sum ego, saluum me fac : quoniam justifications tuas exquisivisti.

95. Me expectaverunt peccatores ut perderent me : testimonia tua intellexi.

96. Omnis consummatio vidi finem : latum mandatum tuum nimis.

97.

97. Quomodo dilaxi legem tuam, Domine ? tota die meditatione mea est.

98. Super inimicos meos prudenter me fecisti mandato tuo : qui in eternum mihi est.

99. Super omnes docentes me intellexi : quia testimonia tua modicata mea est.

100. Super sensus intellexi : quia mandata tua quiesciunt.

101. Ab omnibus mala prohibitus per te, et custodi patrum tuae verba tua.

102. A iudicis tuis non declinavi : quia tu legem posuisti mihi.

103. Quia dulcis fauibus meis electa tua, super mel oris meo !

104. A mandatis tuis intellexi : proprieates odiri vobis vanae viam iniquitatis.

105.

105. Luceo pedibus meis verbum tuum, et lumen semini mei.

106. Juravi, et statui custodire iudicis iustitiae tuae.

107. Humiliatus sum usquequamque, Domine : vivifica me secundum verbum tuum.

108. Voluntaria oris mei bene placuit, et dicitur : Domine : et iudicia tua doce me.

NUN.

105. Votre parole est une lampe qui éclaire mes pieds, et une lumière qui me fait voir les sentiers de la paix.

106. J'ai juré et j'ai résolu fortement de garder les jugements de votre justice.

107. Je suis tombé dans la dernière humiliation, Seigneur ; redonnez-moi la vie, selon votre parole.

108. Faites, Seigneur, que les sacrifices volontaires que ma bouche vous offre soient agréables ; et envoiez-moi vos jugemens.

94. *Tuus sum ego. Quia tuus suni, ideo dectut ut me serves, et a malis eripias.*

95. Me expectaverunt. Moi expectantes observaverunt, et insidias posuerunt, nec tam prospexit desiderio intelligunt precepta tua.

96. Quia omnes docentes me intellexerunt testimonia tua, intellexi nihil case tam absolucionis et perfectionis in hoc mundo, quod non haberet finem. Symmachus portet ἐπίγραφη τελεῖα, omnis structio viti finem. — Latum mandatum tuum nimis. Quasi dicat: At mandatum tuum sive tunc latissime se porrigit; nam omnibus seculis constantem permanet, cum interim omnia alla terrena.

97. Quomodo dilaxi te. Miserere mei, Domine. — Quia in aeternum mihi est. Quia portanto legem tuam animo verso, et opere exibeo.

98. Super omnes docentes me intellexi. Parentibus etiam meis, et doctoribus, qui me omnem legem tuam docebant, assidua ejus meditatione seductor fuisse sum.

99. A iudicis tuis non declinavi. A vita pietatis tui non aberravi. — Quia tu legem passus es. Ego vero illam pietatis tui constanter sequor.

100. Quia dulcis. Suavior mihi est legis observatio mea, quam oris gustus meus.

104. A mandatis tuis intellexi. Prescopulus tuis eruditus sum.

105. Luceo. Quae actiones meae diriguntur.

106. Juravi, et statui. Intelligo hoc potest de circumcisione, baptismo, confirmatione, et reliquo fidei et religionis actionibus, tam solemnibus quam privata votis et professionibus.

107. Humiliatus sum. Afflicti et vexatus sum valde occasione legis servanda, quia omnes qui perei vivimus in Christo Iesu, persecutorum patienter, ut ait Apostolus, il Timothi, 2, 1. — Persecutorum patienter, et virtus servanda ut est pollicitus. Vel vivere mea pietatis et sanctae secundum legem tuam.

108. Voluntaria. Voluntaria, liberales et spontaneas oblationes meas. — Oris mei. Vel sensus est: quia ore meo non placuit summae ut est. Vel sensus est: quia omnes qui perei vivimus in Christo Iesu, qui virtus labiorum supplicia. Oss. 14, 13. Vel certe sensus est: quia omnes qui perei vivimus in Christo Iesu, qui virtus labiorum supplicia. — Iudicata tua docet me. Dece me perfecte servare legem tuam.

109. Mon âme est toujours entre mes mains, et cependant je n'ai point oublié votre loi.

110. Les pécheurs m'ont tendu un piège : et je me suis pointé dans vos commandements.

111. J'ai jucé les tâtonnages de votre loi, pour être éternellement mon héritage, parce qu'ils sont la joie de mon cœur.

112. Et j'ai porté mon cœur à accomplir éternellement vos ordonnances pleines de justice, à cause de la récompense.

RAMERCI.

113. J'ai hui les méchants et j'ai aimé votre loi.

114. Vous êtes mon défenseur et mon soutien ; et j'ai mis toute mon espérance dans votre parole.

115. Eloignez-vous de moi, toutes vous qui étez plis de malitie, et ne rechercheez pas l'intelligence des commandements de mon Dieu.

116. Affermissez-moi, selon votre parole, faites-moi vivre, et ne permettez pas que je sois confondu dans mon attente.

117. Assistez-moi, et je serai sauvé, et je m'interrogerai continuellement sur la justice de vos ordonnances.

118. Car vous avez méprisé tous ceux qui s'éloignent de vos jugements, parce que leur pensée est injuste.

119. J'ai regardé comme des prévaricateurs tous les pêcheurs de la terre. Et c'est pourquoi j'ai aimé les témoignages de votre loi.

120. Transpercer, Seigneur, mes chairs par votre crâne : car vos jugements me remplissent de frayeur.

109. *Anima mea in manibus meis semper.* Quia serio constituerim custodire legem tuam ex serio intelli potest, quod quotidio de vita periclitare propter legem tuam custodiam. *Esse in manibus aliquis,* vel veraciter in periculo; *nam sed sit in manu,* est expositum et obnoxium exterritum, ut non possit non confundiri. — *Et legem tuam,* id nullum hilum agis legis tuae observationis non panixerit nisi non divelli.

110. *De mandatis tuis non erravi.* Non derelixi a mandatis tuis, sed illa constanter tenui.

111. *Haretidate acquisiti,* Graece, ἐχειρίσατε, hereditati, hereditate posseti, accepi in hereditatem, præ hereditate elegi. — *Ezraealitatis cordis mei.* Jucundissima mihi sunt et sus- visionis.

112. *In eternam, propter retributio-* nem. *Texitus hebreicus ultra-* maxima interpretatione admittit.

113. *Iniquas.* In Hebrew est בְּשָׁמֶן. Quidam exponunt, *Rebentes cogitationes malae et iniquas, infrastructo;* alli, *cogitabundo;* aut corripiunt: *laeti heretici et pravi patitur.*

114. *Adjutor, et susceptor.* In Hebrew est, *satellitum, et scutum meum;* qua metaphoræ doceat sub tutela. Del abecondi, et tanquam sente defendi. — *In verbum tuum superperseravi.*

115. *Inductus in te, et consenserunt.* omni malorum divinarum rerum mutatione impedit, quo animam quietem et pacatum requiri.

116. *Suscipe me.* Adjuta me, conforta, sustenta secundum promissionem tuam. — *Et vivam,* non potest esset optantis: *fa vivam, vivam obsecra.* — *Non confundos me.* Ne patiaris me frustatione excedere super ad propria erubescere.

117. *Suscipe me.* In Hebrew est, *Thud exerceat, consulens.* — *Injusta cogitatio coram.* In Hebrew est, *quia fidelitas, vel conscientia domus eorum,* id est, quia falsas et mendax est calliditas eorum.

118. *Proverbiants repugnati.* In Hebrew est, שְׁבַת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל signum hilithata scorias cessaro festi, heretisti, abrasi. Metaphoræ ab arioso desumpta, qui argenti vel aurii scoriam abjecti, ut Deuteronomio est, *ad splendores, et lumen, et illius splendore;* sed illius splendor est inanis et falsus, ut etiam eorum vocem non probat Deus. Porro propter peccatores sunt proverbiantes, quia aut legem scriptum violant et proverbiarentur, aut certe legem naturali. — *Vero dilecti testimoniae tuae.* Ut tunc magnus malum effigiam, dilexi le gem in te, et adhuc te.

119. *Proverbiants repugnati.* In Hebrew est, נְשָׁבֵת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל signum hilithata scorias cessaro festi, heretisti, abrasi. Metaphoræ ab arioso desumpta, qui argenti vel aurii scoriam abjecti, ut Deuteronomio est, *ad splendores, et lumen, et illius splendore;* sed illius splendor est inanis et falsus, ut etiam eorum vocem non probat Deus. Porro propter peccatores sunt proverbiantes, quia aut legem scriptum violant et proverbiarentur, aut certe legem naturali. — *Vero dilecti testimoniae tuae.* Ut tunc magnus malum effigiam, dilexi le gem in te, et adhuc te.

120. *Confiteor tunc twoern meas.* In grecis est, καθάρισμα, clavis timoris ut transfige carnes meas, ut ad sua desideria fratur. Clavis facilius docet Apostolis cum ali: *Qui memorem sunt Christi, cornem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis,* Galat. 5, 24. — *A iudicis enim tunc timor.* Id est, quia tunc temere copi judicia tua et penas quas legum tuum violacionis intentor, meteo capto clavis hiujus moriens plane confugi, ut in se persevero et in legem tuam, nec ab illa unquam divelli possem.

AIN.

121. *Feci iudicium et justitiam:* non tradas me calumniantibus me.

122. *Suscipe servum tuum in bonum;* non calumnier me superbi.

123. *Omni mei defecerunt in salutare tuum:* et in eloquio justitiae tue.

124. *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam:* et iustificationes tuas doc me.

125. *Servus tuus sum ego:* da mihi intellectum ut sciam testimonia tua.

126. *Tempus facienti, Domine:* dissipaverunt legem tuam.

127. *Ideo dilexi mandata tua, super aurum et topazion.*

128. *Proprietate ad omnia mandata tua dirigebor:* omenem vien iniquum odio habui.

PHE.

129. *Mirabilis testimonia tua:* idea scrutata est ea anima moa.

130. *Declaratio sermonum tuorum illuminat:* et intellectum ad parvulus.

131. *Os meum aperi,* et atraxi spiritum: quia mandata tua desiderabam.

132. *Aspice in me,* et miserere mei, secundum judgmentum diligenter nominum tuum.

133. *Gressus meos dirige secundum eloquio tuum:* et non dominetur mel omnis iniustitia.

AIN.

134. *Fui équitable dans mes jugements, et j'ai fait justice.* Non le livrez pas à ceux qui me calomnièrent.

135. *Affermissez-moi dans le bien;* et que les superbes ne m'accablent point par leurs calomnies.

136. *Mes peurs se sont affaiblis à force d'attendre votre assistance salutaire et vos promesses pleines de justice.*

137. *Traitez votre serviteur selon votre miséricorde,* et enseignez-moi la justice de vos ordonnances.

138. *Je suis votre serviteur.* Donnez-moi l'intelligence, afin que je connaisse les témoignages de votre loi.

139. *Il est temps que vous agissiez,* Seigneur, car ils ont renversé votre loi.

140. *C'est pour cela que j'ai aimé vos commandements plus que l'or et que la topaze.*

141. *Cela est pour cela que j'ai marché droit dans la voie de tous vos commandements,* et que j'ai habi toute voie injusti.

PHE.

142. *Les témoignages de votre loi sont admirables.* C'est pourquoi mon ame a en recherché la connaissance avec soin.

143. *L'explication de vos paroles éclaire et donne l'intelligence aux petits.*

144. *J'ai ouvert la bouche et j'ai respiré,* parce que je désirais beaucoup vos commandements.

145. *Régardez-moi, et ayez pitié de moi,* selon l'espérance dont vous eurez envers ceux qui aiment votre nom.

146. *Conduisez mes pas selon votre parole;* et faites que mille injustice ne domine.

147. *Feci et iustitiam et justitiam.* Juus sum iustitiam redidi. — *Non tradidit me calumnia.* Non tradidit me calumnia, neque calumniantibus injuria est. Dissimilans calumniantes nos, non dico οἴοντες, διάθοι, διάθοι, appellamus, hoc est, calumniantes.

148. *Suscipe seruum tuum in honum;* Adjuva me in honum, id est, ut beno mishi sit, ut bonum assequar, vel exequor. In hebreo est, *dixi, sive ordinis, et aperte servum tuum ut honorum,* ut sollicit semper illi placeat quod vero bonum est. — *Superbit.* Sive homines, sive diaboli.

149. *Oculi mei defecserunt,* Vide dicta supra, n. 81 et 82. — *Salutare tuum.* Salutem quam a te expecto. — *Eloquio justitiae tuae.* Promissionem tuam fidelissimam.

150. *Da mihi intellectum.* Fas me intelligere testimonia tua.

151. *Tempus faciente Domini.* Tempus est, ut facias iudicium adversus impios, eosque qui punias. — *Dissipaverunt legem tuam.* Quia non utecum in legem tuam poccavere, non utecum in iustitiam tuam.

152. *Ideo dilexi mandata tua.* Videlicet alios sperantes et dissipantes legem tuam, magis exarsi solo et desiderio illius custodiende. — *Topazion.* Vox hebreo **תְּפָז**, significare videtur aurum purum et optimum; sed per metaphoram credidimus etiam dici de topazio lapida pretiosa aurel coloris. — *Topazion, duas sunt species;* sarcum altera colore est auro similior, de qua *Marbodus,* pater *Orlandi,* *de Lapidibus preciosis,* ait :

Altura pars color est vicinus aurum.

153. *Ad omnia mandata tua dirigebor.* Recte umbulabam in via mandatorum tuorum.

154. *Mirabilis.* Mirabilis est divina lex, quod magna cum brevitate complexa sit omnia iustitiae principia: omnes in legi leges justae quia constitutae sunt, aut constituantur, a legi deologo, et in illa continentur. Mirabilis etiam fuit lex vetus propter varia mysteria quia sub cortice observationum et circumlocutionum oscultabat. — *Seruatis est.* Ut illibates intelligent et perficiat.